
Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 118/2018

PROCESSO: 2.553/2018

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2018

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE ARARAQUARA.

CONTRATADA:   TRAMPPO COMÉRCIO E RECICLAGEM DE PRODU-
TOS INDUSTRIAIS LTDA - EPP

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA TRATAMENTO E DES-
TINAÇÃO  FINAL  DE  LÂMPADAS  FLUORESCENTES,  PARA  UMA
QUANTIDADE ESTIMADA DE 100.000 (CEM MIL) UNIDADES QUE
SERÃO ARMAZENADOS NA ETR (ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE RE-
SÍDUOS SÓLIDOS) SITUADA NA AVENIDA GERVÁSIO BRITO FRAN-
CISCO  Nº  750,  CONFORME  ESPECIFICAÇÕES  CONSTANTES  NOS
ANEXOS DO EDITAL.

VALOR: R$ 69.000,00 (SESSENTA E NOVE MIL  REAIS).

ASSINATURA: 14/09/2018

VIGÊNCIA: 13/09/2019

ARARAQUARA, 14 DE SETEMBRO DE 2018

DONIZETE SIMIONI
SUPERINTENDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO 3º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 2.372

PROCESSO: 1.593/2015

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2015.

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE ARARAQUARA.

CONTRATADA: CAÇAMBA 3 IRMÃOS LTDA-ME

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
INSTALAÇÃO  E  REMOÇÃO  COM  TROCA  DE  CAÇAMBA  COM
CAPACIDADE DE 5M³ E DESPEJO DE MATERIAIS NELA CONTIDO
NO  TRANSBORDO  DO  DAAE  (ETR),  COM  ESTIMATIVA  DE  480
CAÇAMBAS  PROVENIENTES  DE  RESÍDUOS  ORGÂNICOS  E  180
CAÇAMBAS PROVENIENTES DE RESÍDUOS DE PODAS, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

VALOR:  R$ 160.777,56 (CENTO E SESSENTA MIL, SETECENTOS E
SETENTA E SETE REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS).

ASSINATURA: 14/09/2018

VIGÊNCIA: 15/09/2019

ARARAQUARA, 14 DE SETEMBRO DE 2018

DONIZETE SIMIONI
SUPERINTENDENTE 



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    

____________________________________________________________________ 

 

Portaria DAAE nº 4.783 

De 14 de setembro de 2.018 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 39 da 

Lei Municipal nº 8.868 de 06 de janeiro de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

I - DESIGNAR, o servidor GUILHERME BUENO FRANCELINO, Matrícula n° 

1554, Agente da Operação dos Serviços de Saneamento, lotado na Unidade de 

Manutenção Eletromecânica, da Gerência de Manutenção Eletromecânica, para 

exercer a função de confiança de Coordenador. 

 

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos, a 

partir de 13 de setembro de 2.018. 

  

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 14 (quatorze) dias do mês de setembro do ano de 2018 (dois mil e 

dezoito). 

 

 

 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 
 
 
 
 

Registrado às fo lhas 01, do l ivro competente nº 56. 



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    

____________________________________________________________________ 

 

Portaria DAAE nº 4.785 

De 14 de setembro de 2.018 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 39 da 

Lei Municipal nº 8.868 de 06 de janeiro de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

I - REMOVER, o servidor HILÁRIO ELEUTÉRIO DE SOUZA JÚNIOR, 

Matrícula n° 1311, Motorista Assistente dos Serviços de Saneamento, lotado na 

Unidade de Redes de Água, da Gerência de Redes de Água e Esgotos, para 

prestar seus serviços na Unidade de Resíduos Especiais, da Gerência de 

Resíduos Especiais e Volumosos, com o mesmo padrão de vencimentos e com 

as mesmas atribuições que ocupava anteriormente, adaptadas às finalidades 

institucionais, técnicas e administrativas da Unidade receptora. 

 

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos, a 

partir de 17 de setembro de 2.018. 

  

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 14 (quatorze) dias do mês de setembro do ano de 2018 (dois mil e 

dezoito). 

 

 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 
 
 

Registrado às fo lhas 03, do l ivro competente nº 56. 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 159/2018 - Processo n.º 3874/2018; 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09:30 horas do dia 01 de OUTUBRO de 2018. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10:30 horas do dia 01 de OUTUBRO de 

2018. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO PARA O TEATRO 

MUNICIPAL DE ARARAQUARA CONFORME DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA E 

DEMAIS ANEXOS QUE FAZEM PARTE DESSE EDITAL. 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL DO LOTE. 

RETIRADA DO EDITAL: A informação dos dados para acesso deve ser feita na página inicial 

no sítio do Banco do Brasil S.A., www.bb.com.br . 

Araraquara, 17 de SETEMBRO de 2.018 

TERESA CRISTINA TELAROLLI 

Secretária Municipal de Cultura. 

 

 

http://www.bb.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP: 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595

CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento

www.daaeararaquara.com.br

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 054/2018
PROCESSO DAAE Nº 3.712/2018

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VÁLVULAS REDUTORAS DE PRESSÃO PARA PROTEÇÃO
DOS  SISTEMAS  DE  DISTRIBUIÇÃO  DE  ÁGUA,  CONFORME  QUANTIDADES  E
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

HOMOLOGO o referido processo licitatório e ratifico o ato do pregoeiro que

adjudicou o objeto licitado à empresa:

 LOTES 01, 02, 03 e 04: A.R.I. BRASIL INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO
E EXPORTAÇÃO LTDA.

A empresa será convocada para assinatura do contrato.

Araraquara, 12 de setembro de 2018.

Donizete Simioni

Superintendente



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIARIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

          
 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de 

Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter sido localizado 

pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto nos artigos 1º e 30º da Lei Com-

plementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que tomarem conhecimento deste 

edital e, em especial, os contribuintes descritos abaixo ou proprietários do imóvel em questão, que fi-

cam INTIMADOS para apresentarem, nos termos do artigo 303, I e IV da LC 17/97 (Código Tributário Mu-

nicipal): guias de recolhimento de ISS, notas fiscais de prestação de serviço, recibos de prestação de serviço 

e contrato de prestação de serviços referentes à construção do imóvel. Os documentos devem ser apresen-

tados no prazo de 05 (cinco) dias e/ou protocolar recurso administrativo (1ªInstância) no mesmo prazo, 

contados desta publicação. O não atendimento da presente intimação acarretará na lavratura de notificação 

para saldar débitos (NSD). Se já ocorreu o pagamento do citado imposto, apresentar a guia de recolhimen-

to. 

CONTRIBUINTE Nº 
INTIMA-

ÇÃO 

ÁREA 
CONST.

M2 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO 
CADASTRAL 
DO IMÓVEL 

ENDEREÇO 

DEIVIDI JOSE 
SGARDIOLLI 

865/2018 207,69 RESID. FINO 19.104.023 R. VICENTE DE 
PAULA DALE 
COUTINHO, LT 413 
QD 20 

 
Araraquara, 17 de Setembro de 2018. 

 
Márcia Pereira do Amaral 

Auditora Fiscal 
Mat. 6118/2 



 

1 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Coordenadoria Executiva da Administração  

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO 

“EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL n° 049/2018” 

 “DE: 31 de AGOSTO de 2018” 

TIPO: MENOR VALOR DO CM/COL 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS 

CONTINUADOS DE PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS E ATOS ADMINISTRATIVOS DE 

INTERESSE DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, EM JORNAL DE GRANDE 

CIRCULAÇÃO, POR UM PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, PODENDO SER 

PRORROGADO/ADITADO OU SUPRIMIDO NA FORMA DA LEI.” 

Homologo a adjudicação do pregoeiro, que considerou vencedora a empresa: “JORNAL 

GAZETA SP LTDA - EPP”, pelo valor de R$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos) o cm/col, 

adjudicando-lhe o objeto deste edital.  

Araraquara, 17 de Setembro de 2.018. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

TERESA CRISTINA TELAROLLI 

Secretária de Cultura 

EVERSON MIGUEL INFORSATO 

Secretário de Esportes e Lazer 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária de Saúde 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social  

CLÉLIA MARA SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual  ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO 7º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 2.146

PROCESSO: 804/2013

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2013

CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE
ARARAQUARA.

CONTRATADA:    MARIA ANGÉLICA ORTIGOSA - ME

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE ATENDIMENTO DO SISTEMA 0800 DESTA AUTARQUIA,
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CON-
TIDAS NOS ANEXOS DO EDITAL.

MOTIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL EM CARÁTER EXCEPCIONAL PARA
ATENDER OS SERVIÇOS DE 0800 DESTA AUTARQUIA.

VALOR: R$ 98.290,02 (NOVENTA E OITO MIL, DUZENTOS E NOVENTA RE-
AIS E DOIS CENTAVOS).

ASSINATURA: 14/09/2018

VIGÊNCIA: 16/12/2018

ARARAQUARA, 14 DE SETEMBRO DE 2018

DONIZETE SIMIONI
SUPERINTENDENTE  



 

 
 

 

 
 

Edital de Intimação de Conservação e/ou Construção de Mureta e Passeio Público 
 Nº. 122 de 18/09/2018  

 

                                  Conservação e/ou construção de mureta e passeio público fronteiriço à imóveis situados dentro do perímetro urbano do município. 
Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Municipal de Araraquara, Estado de São Paulo, e nos Termos do artigo 116 da Lei Complementar nº. 18 de 
22 de Dezembro de 1997, e alterações vigentes. 
                             FAZ SABER aos proprietários, titulares de domínio útil ou possuidores, a qualquer título de imóveis localizados na sede do município, 
abaixo relacionados, em virtude da não localização dos mesmos através dos endereços constantes no Cadastro Municipal, que ficam INTIMADOS, por meio 
deste, a construírem, obedecendo ao alinhamento predial, mureta com altura mínima de 0,50 cm e passeio público, bem como conservá-los em perfeito 
estado, tendo para tal o prazo de 30 (trinta) dias a contar dessa publicação. Findo o referido prazo sem que ocorra a realização dos serviços, a Prefeitura, 
através de seu Departamento Competente, aplicará multa correspondente a 05 (cinco) UFM’s (Unidades Fiscais Municipais) acrescida progressivamente de 
100% (cem por cento) nos casos de reincidência, de acordo com artigo 122 da referida lei. 
 
 

PROPRIETÁRIO 
 

INSCRIÇÃO CADASTRAL ENDEREÇO DO IMÓVEL ENDEREÇO DO PROPRIETÁRIO 

CARLOS FERNANDO MISKEY 04-055-013 AV BENTO DE ABREU Nº 764     LOTE P/01 - 02 
QUADRA 04 PRIMAVERA (JD) ARARAQUARA SP CEP 
14802-396 

AL   ROGERIO PINTO FERRAZ Nº 678   
JD. PRIMAVERA CEP 14802-396 
ARARAQUARA SP 

CLARA BUENO 19-140-001 R MAURICIO GALLI Nº 0       KANASHIRO (CH) 
ARARAQUARA SP CEP 14806-245 

RUA DR. TEIXEIRA Nº 303  SL 02 
CENTRO CEP 14940-000 IBITINGA SP 

RICARDO MERUSSI NEIVA 04-053-004 AL ROGERIO PINTO FERRAZ Nº 387  EX: RESIDÊNCIA      
FERROVIARIA  (VL) ARARAQUARA SP CEP 14802-428 

AL ROGERIO PINTO FERRAZ Nº 387   VL 
FERROVIARIA CEP 14802-428 
ARARAQUARA SP 

 
ELISEU MAURÍCIO 

Gerente da Fiscalização de Posturas 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERENCIA DE FISCALIZACAO DE POSTURAS * 



 
 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERENCIA DE FISCALIZACAO DE POSTURAS * 

Edital de Intimação de Conservação de Edificações Urbanas Abandonadas nº 124 
De 18/09/2018   

 

Conservação de edificações urbanas abandonadas situadas dentro do perímetro urbano do Município. 
                            Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, e nos Termo dos artigos 12 e 

13 da Lei Complementar nº. 18 de 22 de Dezembro de 1997, e alterações vigentes. 

  Retifica o edital nº 12, publicado em 28 de Abril de 2015, no Jornal Tribuna Impressa nº 5.636 a quantidade de 100 (CEM) 

UFMs (Unidades Fiscais Municipais) acrescida progressivamente de 100% (cem por cento) na reincidência, de acordo com Artigo 19 da referida 

lei e tomará as devidas providências que o caso exige. 
 
 

PROPRIETÁRIO 
 

INSCRIÇÃO CADASTRAL ENDEREÇO DO IMÓVEL ENDEREÇO DO PROPRIETÁRIO 

DORIVAL FERNANDES DA 

SILVA 

03-055-012 AV JOAQUIM DE SOUZA PINHEIRO Nº 308     LOTE P/19  

ANGELINA (JD SANTA) ARARAQUARA SP CEP 14802-

020 

AV JOAQUIM DE SOUZA PINHEIRO Nº 

308   JD SANTA ANGELINA CEP 14805-

070 ARARAQUARA SP         

 
ELISEU MAURICIO 

Gerencia de Fiscalização de Posturas 
 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

Aviso de Licitação:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2018
PROCESSO DAAE Nº 2.384/2018

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 09
(NOVE) CAÇAMBAS ROLL ON ROLL OFF COM CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 39 M³
PARA OPERAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA E REMOÇÃO DE VEGETAÇÕES DOS PEV’S
(Bolsões  de  Entulho)  LOCALIZADOS  DENTRO DO  MUNICÍPIO DE  ARARAQUARA E
TRANSPORTE PARA ÁREA DE TRIAGEM E TRANSBORDO DE RESÍDUOS DA ESTAÇÃO
DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL E VOLUMOSOS, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

Data e horário: Dia 03/10/2018 às 09h30 (nove horas e trinta minutos)

O edital na íntegra encontra-se disponível no site www.daaeararaquara.com.br – link: Painel de
Licitações, podendo também ser retirado diretamente na Gerência de Suprimentos, sito a Rua
Domingos Barbieri, 100, Bairro Fonte Luminosa, Araraquara – SP, de 2ª a 6ª feira, das 09h00
às 16h45. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3324-9576, ou
pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.br.

Araraquara, 17 de Setembro de 2018.

Donizete Simioni
Superintendente do DAAE

mailto:gsup@daaeararaquara.com.br
http://www.daaeararaquara.com.br/


XIII CONCURSO NACIONAL DE CONTOS – PRÊMIO “IGNÁCIO DE LOYOLA BRANDÃO” 

PARE CE R  FIN AL  

Reunida, aos 15 dias do mês de setembro de 2018, na Biblioteca Pública Municipal 

“Mário de Andrade”, situada à Rua Carlos Gomes 1729, Centro, Araraquara/SP, 

veio esta Comissão Julgadora deliberar sobre os três primeiros colocados, assim 

como as sete menções honrosas, do XIII Concurso Nacional de Contos – Prêmio 

“Ignácio de Loyola Brandão”. 

Foram selecionadas, em ordem de classificação, as seguintes obras: 

1º lugar: por que não enterramos o cão?, de Theo G. Alves (Currais 

Novos/RN); 

2º lugar: Meu nome é Lubbert Das, de Anderson Vinicius Dell Piagge Piva 

(Araraquara/SP); e 

3º lugar: Movimento dos barcos, de Thássio Gonçalves Ferreira (Rio de 

Janeiro/RJ). 

As obras classificadas apresentam, todas, densidade dramática, qualidade 

do uso da linguagem e excelente adequação ao gênero “conto”, além de abordarem 

temáticas relevantes, respectivamente: 1. a consciência sobre a dor da perda; 2. o 

conflito entre vida pessoal e militância política; e 3. o peso do remorso sobre a vida 

presente. 

Foram conferidas, ainda, sete menções honrosas às seguintes obras, que 

seguem abaixo elencadas: 

Vento Sul, de Maria Cristina Bresser de Campos (Curitiba/PR) 

O bolo de Mateus, de Luiz Henrique Aguiar (Magé/RJ) 

O imitador de Estanislau Zen, de Carlos Eduardo Monte (Jaú/SP) 

objeto de carne e osso, de Gilberto Garcia da Silva (Praia Grande/SP) 

O capuz, de Teresa Garbayo dos Santos (Rio de Janeiro/RJ) 

Imersão, de Jair Lisboa dos Santos (Rio de Janeiro/RJ) 

Os juncos de Okinawa, de Ovídio Poli Junior (Paraty/RJ) 

A Comissão Julgadora apresenta, portanto, este parecer, com a satisfação de 

haver contribuído com o incentivo aos novos talentos literários. Ressalta, também, 

que esta deliberação, conforme item 19 do Regulamento, é soberana e irrecorrível. 

Araraquara/SP, 15 de setembro de 2018 

 

 

 

Ana Letícia Barbosa de 

Faria Gonçalves 
 

Daniel de Assis Furtado 
 

Roseli Deienno Braff 
 

 



GUICHÊ INTERESSADO

45.819/2018 APARECIDO DOS SANTOS

45.816/2018 APARECIDO DOS SANTOS

45.820/2018 APARECIDO DOS SANTOS

45.821/2018 APARECIDO DOS SANTOS

54.440/2018 ALECIO RODRIGUES DE OLIVEIRA

49,627/2018 CRISTIANE SIQUEIRA RIGHETO

53.838/2018 EZEQUIEL TITO

43.396/2018 EDUARDO CARNEIRO FIGUEIRA

57.123/2018 FABIO LEUGI FRANZE

33.389/2018 HELTON GONÇALVES DE ALMEIDA OLIVEIRA

53.624/2018 IVANEZA MOUREIRA DE VASCONCELOS

12.552/2018 ISRAEL CASTRO E SOUZA E OU

50.443/2018 JEFERSON RICARDO MARIN E OU

30.696/2016 JOSE CESAR RODRIGUES

46.308/2018 JOÃO MARCOS MASTREANI

49.435/2018 KATIA APARECIDA DE OLIVEIRA BEVILAQUA

52.063/2018 LUAN BASILIO SAMPAIO

49.799/2018 LILIANA NASCIMENTO DOS REIS

6.343/2018 LETICIA VALTER MUNIS

65.017/2018 MARIANA GASPAR LAUAND

56.341/2018 MAURICIO SCRASSOLO E OU

47.718/2018 NELSON ROBERTO AQUILINI BARBANTI

15.094/2018 NAIARA IZIQUE

55.791/2017 PATRICIA VERNE BESERRA

48.000/2018 PULIT - INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA EPP

49.470/2018 ROGERIO DIAS DE ARAUJO

50.171/2018 RODOLFO BERTO PINTO

55.651/2018 TACCIANA CARASSATO SALLABERRY MERLOS

56.569/2018 VILMA TRINDADE DOS SANTOS

43.979/2018 VALDIR APARECIDO JOTESSO

54.851/2018 WILLIAN BARBOZA MARIOTI

57.955/2018 YVONE SALETE ZANIN DA SILVA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

APROVAÇÃO DE PLANTA - APROVADOS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE EDIFICAÇÕES



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

Aviso de Licitação:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2018
PROCESSO DAAE Nº 4.387/2018

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  02  (DUAS)  BOMBAS  CENTRIFUGAS  RESERVAS  PARA  O
SISTEMA DE BOMBEAMENTO DE ÁGUA DO CENTRO DE RESERVAÇÃO DO PARQUE SÃO
PAULO, SENDO 01 (UMA) BOMBA DE RECALQUE PARA O RESERVATÓRIO PINHEIROS
E 01 (UMA) BOMBA RECALQUE PARA O RESERVATÓRIO DA VILA XAVIER, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

Data e horário: Dia 04/10/2018 às 09h30 (nove horas e trinta minutos)

O edital na íntegra encontra-se disponível no site www.daaeararaquara.com.br – link: Painel de
Licitações, podendo também ser retirado diretamente na Gerência de Suprimentos, sito a Rua
Domingos Barbieri, 100, Bairro Fonte Luminosa, Araraquara – SP, de 2ª a 6ª feira, das 09h00
às 16h45. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3324-9576, ou
pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.br.

Araraquara, 17 de Setembro de 2018.

Donizete Simioni
Superintendente do DAAE

mailto:gsup@daaeararaquara.com.br
http://www.daaeararaquara.com.br/


PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO: Nº 2346/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2018

OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇO  PARA  AQUISIÇÃO  DE  MEDICAMENTOS  PARA  A  FARMÁCIA  DE

PSIQUIATRIA E NEUROLOGIA 

ATA EMPRESA

Nº 380/2018 CIRURGICA OLIMPIO LTDA - EPP CNPJ01.140.868/0001-50Fornecedor 
Lote: 2 - FR ACIDO VALPROICO 50MG/ML SOL. ORAL 100 ML - Quant 12 meses: 4.000 Vlr Unit registrado: R$

2,4750 Total Reg: R$ 9.900,00 - Marca: TEUTO - CX1 - Vlr Unit Ref. R$:  12,63  Vlr Total Ref. R$:  50.520,00  - Dif

Percent: -80,4038%

Lote: 9 - CP CLONAZEPAM 0,5 MG - Quant 12 meses: 120.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,0580 Total Reg: R$ 6.960,00

- Marca: GEOLAB - CX480 - Vlr Unit Ref. R$:  0,20  Vlr Total Ref. R$:  24.000,00  - Dif Percent: -71,0000%

ATA EMPRESA

Nº 381/2018 PORTAL LTDA CNPJ :  05.005.873/0001-00
Lote: 10 - CP CLONAZEPAM COMP 2MG - Quant 12 meses: 600.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,0442 Total Reg: R$

26.520,00 - Marca: CLONAZEPAN - CXZ/500 - Vlr Unit Ref. R$:  0,28  Vlr Total Ref. R$:  168.000,00  - Dif Percent: -

84,2143%

ATA EMPRESA

Nº 382/2018 SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ05.847.630/0001-10
Lote:  3 -  CP AMITRIPTILINA 25 MG - Quant  12 meses:  750.000 Vlr  Unit  registrado:  R$ 0,0293 Total  Reg:  R$

21.975,00 - Marca: E.M.S - CX/30 - Vlr Unit Ref. R$:  0,39  Vlr Total Ref. R$:  292.500,00  - Dif Percent: -92,4872%

ATA EMPRESA

Nº 383/2018 MEDILAR  IMPORTACAO  E  DISTRIBUICAO  PRODUTOS  MEDICO  CNPJ

07.752.236/0001-23 
Lote: 7 - CP CARBONATO DE LITIO 300MG - Quant 12 meses: 200.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,2050 Total Reg: R$

41.000,00 - Marca: HIPOLABOR - CX/01 - Vlr Unit Ref. R$:  0,36  Vlr Total Ref. R$:  72.000,00  - Dif Percent: -

43,0556%

ATA EMPRESA

Nº 384/2018 DROGAFONTE LTDA CNPJ 08.778.201/0001-26 

Lote: 11 - CP CLORPROMAZINA 100MG - Quant 12 meses: 150.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,1700 Total Reg: R$

25.500,00 - Marca: CRISTALIA - CX/200 - Vlr Unit Ref. R$:  0,45  Vlr Total Ref. R$:  67.500,00  - Dif Percent: -

62,2222%

ATA EMPRESA

Nº 385/2018 ANBIOTON IMPORTADORA LTDA EPP CNPJ :  11.260.846/0001-87
Lote: 8 - UM CLOMIPRAMINA 25MG - Quant 12 meses:  230.000 Vlr Unit registrado:  R$ 0,5921 Total  Reg: R$



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

136.183,00 - Marca: E.M.S - CX/20 BLT - Vlr Unit Ref. R$:  0,92  Vlr Total Ref. R$:  211.600,00  - Dif Percent: -

35,6413%

ATA EMPRESA

Nº 386/2018 CRISTALIA  PRODUTOS  QUIMICOS  FARMACEUTICOS  LTDA  CNPJ

44.734.671/0001-51 
Lote: 4 - CP BIPERIDENO 2MG - Quant 12 meses: 200.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,1300 Total Reg: R$ 26.000,00 -

Marca: CINETOL - CX/20 BLT - Vlr Unit Ref. R$:  0,29  Vlr Total Ref. R$:  58.000,00  - Dif Percent: -55,1724%

Lote: 12 - CP CLORPROMAZINA 25MG  - Quant 12 meses: 100.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,1800 Total Reg: R$

18.000,00 - Marca: LONGACTIL - CX/20 BLT - Vlr Unit Ref. R$:  0,29  Vlr Total Ref. R$:  29.000,00  - Dif Percent: -

37,9310%

ATA EMPRESA

Nº 387/2018 BIOLAB SANUS FARMACEUTICA LTDA CNPJ/MF sob n.º 49.475.833/0016-84
Lote: 1 - UM ACIDO VALPROICO 250MG - Quant 12 meses: 450.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,0890 Total Reg: R$

40.050,00 - Marca: EPILENIL - CX/25 - Vlr Unit Ref. R$:  0,80  Vlr Total Ref. R$:  360.000,00  - Dif Percent: -

88,8750%

ATA EMPRESA

Nº 388/2018 COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA CNPJ :  67.729.178/0004-91 
Lote: 5 - CP CARBAMAZEPINA 200MG - Quant 12 meses: 1.000.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,0896 Total Reg: R$

89.600,00 - Marca: CARBAMAZEPINA - CX/50BLT - Vlr Unit Ref. R$:  0,33  Vlr Total Ref. R$:  330.000,00  - Dif

Percent: -72,8485%

PRAZO: 12 meses a partir desta publicação

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária de Saúde

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         2



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
PARECER DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

Nos termos do artigo 25 da Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, e suas 

atualizações, registramos que contratamos com Inexigibilidade de licitação os serviços da 

empresa COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ, pelo pagamento de consumo de energia 

elétrica de Diversos Setores, referente ao período do mês de AGOSTO de 2018, pelo valor total 

de R$19.387,09 (Dezenove mil, trezentos e oitenta e sete reais e nove centavos), referente a 

diversos subempenhos. 

Araraquara, 17 de setembro de 2018. 

TERESA CRISTINA TELAROLLI 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA 

 

 



 
 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERENCIA DE FISCALIZACAO DE POSTURAS * 

EDITAL DE INTIMAÇÃO  nº125/2018 
 de 18/09/2018  

 
 

     A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA Através da Fiscalização de Posturas, que no 

uso de suas atribuições legais, ante ao fato da recusa no recebimento. Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados a retirar os 

veículos em estado de abandono do passeio público, de acordo com o ARTIGO 60, INCISO V da Lei complementar nº 18/1997 – Código de 

Posturas Municipais.     

PROPRIETÁRIO 
 

PLACA  MODELO DO VEÍCULO ENDEREÇO DO PROPRIETÁRIO 

ESPOLIO DE NAIR BAPTISTA DARONE DIVERSOS VÁRIOS CARROS ABANDONADOS NO 
TERRENO 

AV COM ALBERTO DIAS  Nº 1473   STA 

ANGELINA    CEP 14802-070 ARARAQUARA 

SP    

 
 

ELISEU MAURICIO 
Gerencia de Fiscalização de Posturas 

 
 



 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ARARAQUARA 

 

Deliberação nº 1/2018 – CMDCA  

Dispõe sobre a APROVAÇÃO da Chamada Pública Para apresentação de projetos para financiamento pelo 

Fundo Municipal Para Atendimento dos Direitos da Criança e do Adolescente  

 

O COMCRIAR - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araraquara, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 7.974/03 de 05 de maio de 2003, modificada pela Lei Municipal nº 

6.594/2007 de 20 de junho de 2007, modificada pela Lei Municipal nº 8.958/2017 de 04 de maio de 2017 e pela Lei 

Federal nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA), e:  

 

Considerando que nos termos do caput do art. 227 da Constituição Federal é dever da família, da sociedade e do Estado 

assegurar à criança e ao adolescente, com absoluta prioridade, o direito à vida, à saúde, à alimentação, à educação, ao 

lazer, à profissionalização, à cultura, à dignidade, ao respeito, à liberdade e à convivência familiar e comunitária, além 

de colocá-la a salvo de toda forma de negligência, discriminação, exploração, violência, crueldade e opressão;  

 

Considerando que consoante o inciso II do art. 88 do ECA, os Conselhos Municipais, Estaduais e Nacional dos Direitos da 

Criança e do Adolescente são órgãos deliberativos e controladores das ações em todos os níveis;  

 

Considerando que de acordo com as alíneas “c” e “d” do parágrafo único do art. 4º da Lei Federal nº 8;069 (Estatuto da 

Criança e do Adolescente – ECA), a garantia de prioridade absoluta compreende a preferência na formulação e na 

execução das políticas sociais públicas e a destinação privilegiada de recursos públicos nas áreas relacionadas com a 

proteção à infância e à adolescência (grifo nosso)  

 

Considerando que conforme o caput do art. 214 do ECA, o COMCRIAR é gestor do Fundo Municipal para Atendimento 

dos Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA;  

 

Considerando que consoante o inciso I do art. 7º da Lei Municipal nº 6.594/2007, compete ao COMCRIAR propor as 

Políticas Públicas que assegurem o atendimento à criança e ao adolescente em todos os níveis e com esse fim, mobilizar 

e articular o conjunto das entidades da sociedade civil e dos órgãos do Poder Público;  

 

 

 



 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ARARAQUARA 

 

DELIBERA:  

 

Art. 1º - Aprovar e publicar o Edital de Seleção Pública de Projetos através do FMDCA para o Ano de 2019 nº 01/2018 

para apresentação de Projetos voltados à promoção e defesa dos direitos da criança e do adolescente para receberem 

financiamento do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA, na forma do Anexo da presente 

Deliberação. 

 

 Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

 

 

Araraquara, 11 de setembro de 2018.  

 

 

 

Carolina Alves Guimarães 
Presidente COMCRIAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ARARAQUARA 

 

ANEXO 

 

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA DE PROJETOS 

PARA AUTORIZAÇÃO DA CAPTAÇÃO E/OU 

DESTINAÇÃO DE RECURSOS ATRAVÉS DO 

FMDCA PARA O ANO DE 2019 

 

1- INFORMAÇÕES GERAIS 

1.1 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) de Araraquara, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, conforme preconizado na lei municipal nº 6.594/2007, divulga e torna público, o processo de 

seleção de projetos voltados à área da infância e adolescência para organizações não governamentais e 

governamentais, registradas no CMDCA,  conforme artigo 15, da Resolução 137/2010 do CONANDA. 

1.2 O projeto aprovado será firmado mediante convênio, com recursos do FMDCA, devendo a entidade proponente 

apresentar projeto, expondo como a organização atuará, conforme o presente edital. 

1.3 As instituições cujos projetos forem aprovados receberão seus respectivos valores por meio de ordem bancária, a 

importância a elas destinados, após tramitação legal aferida pelo CMDCA. 

1.4 FAZEM PARTE DESTE EDITAL: 

Anexo I- Formato do projeto – Plano de Trabalho 

Anexo II- Requerimento de Inscrição 

Anexo III-Declaração de Responsabilidade 

2-OBJETIVO 

2.1 Selecionar projetos de cunho social, como objetivo de incentivar, apoiar, promover, atender, valorizar e dar 

visibilidade a práticas das entidades não governamentais e governamentais registradas no CMDCA e que contribuam 

para a promoção, garantia, defesa, atendimento de crianças e adolescentes. 

2.2 As entidades/instituições deverão apresentar os projetos em uma linha de atuação da política pública de acordo 

com as linhas determinadas neste edital, conforme Art. 90 (ECA). 

3. DA INSCRIÇÃO DAS ENTIDADES/INSTITUIÇÕES AO PROCESSO DE SELEÇÃO 

3.1 A inscrição das entidades/instituições ao processo de seleção será feita de acordo com os requisitos previstos neste 

edital e dentro do seguinte cronograma: 

� Período de inscrição: 02/10/2018 à 10/10/2018. 

� Horário de inscrição: 09h00min às 12h00min / 14h00min às 17h00min. 



� Local de inscrição: Casa dos Conselhos – Av. Portugal, 583 – Centro, CEP: 14801-075 

� Período de análise dos projetos pela comissão temática do CMDCA: 11/10/2018 à 15/10/2018. 

� Data do resultado da análise dos projetos: 16/10/2018 

� Prazo para ajustes dos projetos: 17/10/2018 à 22/10/2018. 

� Data de divulgação dos projetos no site oficial do CMDCA  de Araraquara das entidades/instituições contempladas 

para o ano de 2019, base exercício financeiro 2018: 24/10/2018. 

4. DOS EIXOS 

4.1 O projeto deve contemplar aspectos que envolvam necessariamente ações relacionadas às políticas públicas 

contidas no Art. 90 (ECA): 

I) Ações socioeducativas para garantia de direitos e defesa da criança e do adolescente vitimas de maus tratos (violência 

domestica e infra-familiar), trabalho infantil, violência sexual, pobreza extrema e evasão escolar. 

II) Fortalecimento das relações e vínculos familiares e comunitárias; 

III) Fomento de cultura; lazer; esporte; educação; segurança alimentar; saúde;  

IV) Na área do desenvolvimento tecnológico e de inclusão digital; 

V) Drogadição; 

VI) Desenvolvimento pessoal e de autonomia,  profissional e econômico.    

5. DAS DEMANDAS 

5.1 Priorizar crianças e adolescentes de famílias em vulnerabilidade social; 

5.2 Priorizar crianças e adolescentes que apresentam aspectos de exclusão social,  

5.3   Priorizar crianças e adolescentes que se enquadram em perfil de dependência química ou vulnerabilidade familiar 

decorrente desse aspecto; 

5.4   Priorizar crianças e adolescentes em atendimento dentro de politicas públicas de alta complexidade; 

5.5   Priorizar crianças e adolescentes com deficiência; 

5.6 Priorizar crianças e adolescentes que necessitam de orientação preventiva para combater às vulnerabilidades sócias 

de que podem ser inseridos; 

5.7 Priorizar criança e adolescente dentro de instituições familiares e comunitárias que necessitam de reordenamento e 

de ações de convivência e de fortalecimento de vínculos.  

5.8 Priorizar adolescentes dentro dos aspectos da Lei de Aprendizagem (Lei 10.097/2000 – regulamentada pelo decreto 

5.598/2005) e desenvolvimento econômico e profissional.      

6-REQUISITOS NECESSÁRIOS PARA CONCORRER A SELEÇÃO DOS PROJETOS 

6.1 Registro atualizado no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente; 

6.2 Apresentar o projeto/plano de trabalho e requerimento nos padrões deste edital, conforme modelos dos Anexo I e 2 

respectivamente. 

6.3 Apresentação da declaração de responsabilidade, conforme modelo do Anexo III. 

 



7- DOS COMPROMISSOS DAS ENTIDADES/INSTITUIÇÕES 

7.1 A entidade/instituição proponente, aceita as condições estabelecidas por este edital e responsabiliza-se por todas as 

informações contidas na sua proposta, comprometendo-se a comprovar a veracidade destas quando for solicitada. 

7.2 Caso seja alterado alguma despesa da planilha orçamentária do projeto, a mesma deverá antecipadamente ser 

justificada e encaminhada através de ofício ao Conselho Municipal da Criança e do Adolescente para análise e possível 

liberação caso seja aprovada. 

7.3 É vetado, conforme determinação legal a cobrança de quaisquer taxa para as crianças e adolescentes cadastradas na 

OSC, através do financiamento do FMDCA. 

7.4 A não observância destas condições implica em bloqueio e posterior cancelamento da proposta, bem como 

devolução dos valores repassados, estando também sujeita às penalidades previstas em lei. 

8- CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E AVALIAÇÃO DO PROJETO 

8.1 Os critérios de avaliação são: 

I- Cumprimento dos objetivos- adequação ao tema: qualidade técnica do projeto, clareza, pertinência, exequibilidade 

dos objetivos, atividades e resultados esperados. 

II- Impacto social da iniciativa (benefícios gerados com a implantação) do projeto, a contribuição para o fortalecimento 

da Política Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e benefícios sociais gerados para o público diretamente 

ou indiretamente envolvido e a participação da comunidade. 

III- Inovação, criatividade. 

9- DA PRESTAÇÃO DE CONTAS 

9.1 As instituições beneficiadas deverão prestar contas ao CMDCA, sendo de forma física ao setor competente da 

Prefeitura Municipal. 

9.2 Condiciona-se o repasse para os Projetos aprovados somente às instituições regulares quanto as suas prestações de 

contas de recursos anteriores recebidos. 

10- INFORMAÇÕES ADICIONAIS: 

10.1 O descumprimento de qualquer uma das regras que regulamentam o presente edital acarretará na desclassificação 

da OSC. 

10.2 Os casos omissos serão resolvidos pelo CMDCA, bem como as decisões sobre seleção dos projetos. 

10.3 A execução dos projetos conveniados pelo FMDCA poderão ser fiscalizados durante o ano 2019, pela comissão do 

CMDCA. 

10.4 Esclarecimentos e informações adicionais do conteúdo deste edital poderão ser obtidos através do Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 

 

  

 

 



ANEXO I 

PLANO DE TRABALHO/ 2019 

 

NOME DO PROJETO:  

                                                                                                                     Vigência: 

 

1- DADOS CADASTRAIS 
 

 DA ORGANIZAÇÃO 
 

Nome da Entidade  

 

CNPJ:                                                    

 

Endereço Bairro 

 

Cidade 

              

Complemento 

 

UF 

SP 

CEP 

 

DDD/Telefone 

      016 

Celular/fone E-Mail 

 

 DO RESPONSÁVEL PELA ORGANIZAÇÃO 

Nome completo:  

CPF                                                                                                          RG                                                  

Endereço 

 

Bairro 

 

Cidade 

 

complemento                                                    UF - SP 

 

CEP: 14820-000 

 

Telefone        ( 16)       Celular: (16) 

 

E-mail 

 

Cargo: Diretor Presidente 

Eleito em:  

 

Vencimento do mandato:  

 

 DADOS BANCÁRIOS: 

 



Banco :  Agência: nº da conta 

 

1.4. DIRETORIA  

Nome completo:   

 

Cargo 

 Presidente 

Vice Presidente 

1º Tesoureiro 

2º Tesoureiro 

1º Secretario 

2º Secretario 

1.5 -CORPO TÉCNICO  

Nome completo:  

 

 

Cargo 

 

1.6 -  CONSELHO FISCAL  

Nome completo :    

 

Cargo 

 

 
2- Outros Partícipes:   
 
 
 
 
 
3- Descrição do Projeto: 
 

3.1- OBJETIVO GERAL (informar o que se pretende alcançar de forma clara e concisa)                     

 

Vigência: Vigência: 01 de Janeiro  de 2019 a 31 de Dezembro de 2019 

3.2- OBJETIVOS ESPECIFICOS (descrever as ações especificas necessárias para alcançar o objetivo geral) 

3.3 – JUSTIFICATIVA (descrever causas e efeitos dos problemas existentes e como se pretende resolver ou transformar) 

 

 



3.4- PÚBLICO ALVO/BENEFICIÁRIOS (quantificar e descrever as pessoas a serem beneficiadas com o projeto) 

 

3.5- ÁREA DE ABRANGENCIA (informar qual a dimensão espacial de área de cobertura do projeto, onde o projeto será 

aplicado/realizado) 

 

3.6 - METODOLOGIA (conjunto de fundamentos teóricos, formas, técnicas e métodos que serão utilizados para executar 

o projeto) 

 

3.7- CAPACIDADE TÉCNICA E GERENCIAL /QUALIFICAÇÃO DA EQUIPE TÉCNICA (discriminar as especialidades profissionais 

necessárias e especificas existentes para o desenvolvimento das atividades propostas na execução do projeto) 

. 

3.8.- RESULTADOS/PRODUTOS ESPERADOS/IMPACTOS PREVISTOS (registrar os resultados que se espera obter com o 

projeto e a resposta do projeto aos problemas ou demandas sociais. 

 

 

4 - METAS E ETAPAS (Meta, Etapa ou Fase): 

 

Meta Etapa Especificação Indicador Físico Duração 

 Fase  Unidade Quantidade Início Término 

       

       

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 – PLANILHAS DE CUSTOS 

 

5.1 – Recursos Humanos 

 

Rec. 
Humanos 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total 

Gestores              
Monitores              
Ass. Social              
Aux. Adm.              
Aux. Limpeza              
Merendeira              
Serv/Portaria              
Vale aliment.              
Vale transp              
FGTS              
Férias              
13º sal.              
Serv. 
terceirizados 

             

Outros              

Total              

 

5.2   Recursos Materiais 

 

Recursos 
Materiais 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total 

Alimentação              

Material 
Didático 

             

Outros              

Total              

 

5.3   Serviços 

 

Serviços Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total 
CPFL              

Daae              

Tel/Internet              

Esc. Contab.              

Manutenção              

Outros              

Total              

 

 

5.4  Custo total do Projeto 

 

Custo Total  R$ 
 

 

 

 

 



 

6  RECEITAS 

 

6.1 Oficiais : Valor de recebimento total  referente a convênios com Município e/ou Estado e/ou União 

      R$ _________________________________ 

 

6.2  Contra Partida: Valor de recebimento total referente eventos e/ou sócios contribuintes e/ ou outros   

        R$  _______________________________ 

 

7.  VALOR SOLICITADO AO FMDCA – (Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente) 

       R$ ________________________________ 

 

 

8. DOS PRAZOS 
 

Prazos para análise da prestação de contas pela administração pública responsável pela parceria 

Prestação de contas anual, com entrega até o dia 15 de Janeiro de 2020 

 

9. RESPONSÁVEL PELA PARCERIA 
 

Nome : 

Telefone:                                                                                                        e-mail  

RG:                                                                    CPF:                                         

Cargo: Diretor Presidente 

Eleito em :                                                  Vencimento do mandato:  

 

10   DECLARAÇÃO: 

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao (órgão público interessado), 

para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro 

ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública, que impeça a transferência de recursos oriundos de dotações 

consignadas nos orçamentos deste Poder, na forma deste Plano de Trabalho. 

Pede deferimento 

Araraquara,                                                                   _______________________________ 

Local e data                                                                                             Proponente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 APROVAÇÃO PELO  CONCEDENTE 
 

Aprovado 

 

____________________                                       ______________________________ 

Local e data                                                                                         Concedente 

 

 

 

12 MANIFESTAÇÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO/JULGAMENTO 
 

(   ) Deferido                        (   ) Indeferido           Justificativa: 

 

 

Araraquara, em    _____/____/________ 

 

 

 

 

 

 

_____________________________                                    ____________________________ 

Nome do integrante da Comissão:                                                          Assinatura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO II 

 

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO 

 

Ilmo. Sr(a). ______________________ Presidente do CMDCA 

  

 

 A________________________________________ requer junto à comissão do CMDCA o registro do projeto de sua 

entidade para concorrer à seleção de projetos financiado pelo FMDCA. 

 

Nestes termos, 

 

Pede deferimento. 

 

  

 

  

 

___________________________ 

Presidente da Instituição 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO III 

 

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE 

 

  

Na qualidade de representante legal do(a)_____________________ inscrito(a) no CNPJ/MF sob nº._______ declaramos 

para os devidos fins que nos comprometemos a receber, aplicar e prestar contas dos recursos que forem concedidos via 

FMDCA e aprovados pelo CMDCA.  

  

 

Araraquara, ___de_________ de _____ 

 

  

 

____________________________________________ 

Nome/ Cargo/ Assinatura do presidente da Instituição 

  

 

 

 

 

____________________________ 

Carolina Alves Guimarães  

Presidente COMCRIAR 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 160/2018- Processo n.º 3876/2018; 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09:30 horas do dia 02 de OUTUBRO de 2018. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10:30 horas do dia 02 de OUTUBRO de 

2018. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO CÊNICA PARA O TEATRO 

MUNICIPAL DE ARARAQUARA CONFORME DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA E 

DEMAIS ANEXOS QUE FAZEM PARTE DESSE EDITAL. 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL DO LOTE. 

RETIRADA DO EDITAL: A informação dos dados para acesso deve ser feita na página inicial 

no sítio do Banco do Brasil S.A., www.bb.com.br . 

Araraquara, 17 de SETEMBRO de 2.018 

TERESA CRISTINA TELAROLLI 

Secretária Municipal de Cultura. 

 

 

http://www.bb.com.br/


GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRASGERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PROCESSO LIC. Nº 3249/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2018

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

Objeto: registro de preço para aquisição de medicamentos

Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital  acima citado, que considerou vencedoras em 1º

lugar  as empresas:

PORTAL LTDA CNPJ :  05.005.873/0001-00para os  Lote: 6 - - Quant 12 meses: 105.000 Vlr Unit

registrado: R$ 0,6742  SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ05.847.630/0001-10para os Lote: 10 - - Quant 12

meses: 350.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,1294 Lote: 11 - - Quant 12 meses: 15.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,3600 Lote: 14

Quant 12 meses: 400.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,0375  DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRO SAUDE LTDA - EPP

para os Lote: 8 - - Quant 12 meses: 700 Vlr Unit registrado: R$ 11,0800  INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

-  ME  12.889.035/0001-02  para  os  Lote:  5  -  -  Quant  12  meses:  195.000  Vlr  Unit  registrado:  R$  0,3676   FRAGNARI

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. EPP CNPJ14.271.474/0001-82 para os Lote: 7 - - Quant 12 meses: 10.000 Vlr

Unit registrado: R$ 8,2500  BH FARMA COMERCIO LTDA CNPJ :  42.799.163/0001-26 para os Lote: 12 - - Quant 12 meses:

2.500 Vlr Unit registrado: R$ 5,1880  INTERLAB FARMACEUTICA LTDA CNPJ43.295.831/0001-40  para os Lote: 3 - - Quant

12 meses: 38.000 Vlr Unit registrado: R$ 2,2900   LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA CNPJ :

49.228.695/0001-52  para os  Lote: 1 - - Quant 12 meses: 70.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,5128 Lote: 13 - - Quant 12 meses:

45.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,7004   DIMEBRAS - COMERCIAL HOSPITALAR LTDA CNPJ/MF sob n.º 56.081.482/0001-

06para  os  Lote:  4  -  -  Quant  12  meses:  8.000  Vlr  Unit  registrado:  R$  1,2200   PROMEFARMA  REPRESENTACOES

COMERCIAIS LTDA CNPJ :  81.706.251/0001-98para os Lote: 2 - - Quant 12 meses: 990.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,0212 

Araraquara, 17 de setembro de 2018

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária de Saúde



 

 
 

Rua Carlos Gomes, nº 1610 - Centro | CEP 14801-340 | Araraquara - SP 
Telefone: (016) 3305-1530 | http://fungota.araraquara.sp.gov.br 

 

PORTARIA Nº 92/2018 

CONVOCAÇÃO DOS 
CANDIDATOS DO PROCESSO 
SELETIVO PARA 
PREENCHIMENTO DE VAGA 
DE EMPREGO PÚBLICO 
FUNDACIONAL - EDITAL Nº. 
01/2017 DE 17 DE NOVEMBRO 
DE 2017.  

 A Diretora Executiva da FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – 
VOVÓ MOCINHA - FUNGOTA, fundação pública de direito privado inscrita no CNPJ/MF 
sob o n° 14.986.862/0001-40, no uso das prerrogativas que lhe são conferidas realiza por 
meio desta portaria a CONVOCAÇÃO da candidata abaixo relacionada, para 
comparecer no Setor de Recursos Humanos, na sede da FUNGOTA, nos  
dias  19 e 20 de setembro das 9:30 às 15:30 horas, à Rua Carlos Gomes nº 
1610, munidos de todos os documentos exigidos no Edital do 

Processo Seletivo  nº 01/2017, sob pena de desclassificação, para fins de 
realização de exames pré-admissionais e posterior contratação para o 
emprego ao qual esta sendo convocada, tudo em conformidade com o 
Regulamento Geral do Processo de Seleção  e Contratação de Pessoal.          

  

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não 

apresentação dos documentos exigidos no edital para apresentação 

no ato da convocação implicará na perda do direito à vaga.  

Araraquara, 17 de setembro de 2018. 

 
 
 
 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
DIRETORA EXECUTIVA 

FUNGOTA - ARARAQUARA 

CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 01/2017 

TÉCNICO(A) EM ENFERMAGEM 

INSCRIÇÃO NOME COLOCAÇÃO 

40072 CRISTIANE MARTINS SILVA BAFFA 25° 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 1

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS GABARITOS  

CONCURSO PÚBLICO N° 002/2018 
 

A Prefeitura do Município de Araraquara, através da Secretaria Municipal de Gestão e 

Finanças, no uso de suas atribuições e em consonância com a Legislação Federal, Estadual 

e Municipal, DIVULGA os Gabaritos das Provas Objetivas realizadas no dia 16 (dezesseis) de 

setembro de 2018 (dois mil e dezoito), referente ao Concurso Público nº 002/2018, dos 

empregos e áreas de atuação abaixo descritas: 

 

1. DOS GABARITOS 

201 FISCAL MUNICIPAL – Área de Atuação: Para desempenho de atividades nas 

Secretarias Municipais de Desenvolvimento Urbano e Obras e Serviços Públicos no 

desempenho de atividades de fiscalização de posturas municipais e obras 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D B B C C B D B A B D A B B A B A D B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

D B C A D C B A B B D A C A B D D B C A 
 
 

202 FISIOTERAPEUTA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D C C D B C C B A A C D * C C A B C A 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

C B D C B D A C A C C D B A B C B A B C 
Questão nº 14: Anulada. Considerada correta para todos os candidatos 

 

 

203 FONOAUDIÓLOGO  

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D C C D B C C B A A C D * C C A B C A 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

B C A D A D A A C B C A D B C C C C B D 
Questão nº 14: Anulada. Considerada correta para todos os candidatos 
 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 2

204 MÉDICO - Área de Atuação: ESPECIALIDADE CARDIOLOGIA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D C C D B C C B A A A B D D B D B D C 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

D B D A D D D C B C B B D B B C D A B C 
 
 

205 MÉDICO - Área de Atuação: ESPECIALIDADE CIRURGIA DO APARELHO 

DIGESTIVO 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D C C D B C C B A A A B D D B D B D C 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

D B D A D D D C B C B B D B B A B D C A 
 
 

206 MÉDICO - Área de Atuação: ESPECIALIDADE CIRURGIA VASCULAR 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D C C D B C C B A A A B D D B D B D C 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

D B D A D D D C B C B B D B B A C D B B 
 
 

207 MÉDICO - Área de Atuação: ESPECIALIDADE COLOPROCTOLOGIA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D C C D B C C B A A A B D D B D B D C 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

D B D A D D D C B C B B D B B B D D A D 
 
 

208 MÉDICO - Área de Atuação: ESPECIALIDADE ENDOCRINOLOGIA E METABOLOGIA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D C C D B C C B A A A B D D B D B D C 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

D B D A D D D C B C B B D B B A D A B A 
 

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 3

209 MÉDICO - Área de Atuação:  ESPECIALIDADE GASTROENTEROLOGIA  

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D C C D B C C B A A A B D D B D B D C 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

D B D A D D D C B C B B D B B C B D C D 
 
 

210 MÉDICO - Área de Atuação:  ESPECIALIDADE INFECTOLOGIA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D C C D B C C B A A A B D D B D B D C 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

D B D A D D D C B C B B D B B B C C D A 
 
 
 

211 MÉDICO - Área de Atuação:  ESPECIALIDADE GINECOLOGIA - ONCOLOGIA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D C C D B C C B A A A B D D B D B D C 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

D B D A D D D C B C B B D B B B C D B C 
 
 
 

212 MÉDICO - Área de Atuação:  ESPECIALIDADE HEMATOLOGIA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D C C D B C C B A A A B D D B D B D C 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

D B D A D D D C B C B B D B B D C C A B 
 
 

213 MÉDICO - Área de Atuação:  ESPECIALIDADE MEDICINA ESPORTIVA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D C C D B C C B A A A B D D B D B D C 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

D B D A D D D C B C C B B A D D A C B B 
 
 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 4

214 MÉDICO - Área de Atuação: ESPECIALIDADE NEFROLOGIA PEDIÁTRICA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D C C D B C C B A A A B D D B D B D C 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

D B D A D D D C B C B B D B B D D B C B 
 
 
 

215 MÉDICO - Área de Atuação: ESPECIALIDADE PNEUMOLOGIA PEDIÁTRICA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D C C D B C C B A A A B D D B D B D C 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

D B D A D D D C B C B B D B B B A C A B 
 
 

216 MÉDICO - Área de Atuação: ESPECIALIDADE PSIQUIATRIA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D C C D B C C B A A A B D D B D B D C 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

D B D A D D D C B C B B D B B A C B C D 
 
 

217 MÉDICO - Área de Atuação: ESPECIALIDADE REUMATOLOGIA  

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D C C D B C C B A A A B D D B D B D C 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

D B D A D D D C B C B B D B B A C B B D 
 
 

218 MÉDICO - Área de Atuação: ESPECIALIDADE UROLOGIA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D C C D B C C B A A A B D D B D B D C 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

D B D A D D D C B C B B D B B C D B A C 
 
 
 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 5

219 MÉDICO - Área de Atuação: ÁREA CLÍNICA MÉDICA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D C C D B C C B A A A B D D B D B D C 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

D B D A D D D C B C B B D B B B B D A C 
 

 

220 MÉDICO - Área de Atuação: GINECOLOGIA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D C C D B C C B A A A B D D B D B D C 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

D B D A D D D C B C B B D B B B C A D D 
 

 

221 MÉDICO - Área de Atuação: PEDIATRIA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D C C D B C C B A A A B D D B D B D C 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

D B D A D D D C B C B B D B B D B A C D 
 
 

222 MÉDICO DE SAÚDE COMUNITÁRIA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D C C D B C C B A A A B D D B D B D C 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

D B D A D D D C B C B B D B B C B A C D 
 
 

223 MÉDICO DO TRABALHO 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D C C D B C C B A A A B D D B D B D C 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

D B D A D D D C B C B B D B B A D D D B 
 
 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 6

224 MÉDICO HORISTA - Área de Atuação: CLÍNICA MÉDICA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D A D C B C A C D B C D B B D C D A C D 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

C C C D A C B B A D B C C B A A B C D B 
 
 

225 MÉDICO HORISTA - Área de Atuação:  PEDIATRIA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D A D C B C A C D B C D B B D C D A C D 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

C C C D A C B B A D B C C B A A A C B D 
 

 

226 NUTRICIONISTA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D C C D B C C B A A C D * C C A B C A 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

B A A D D C B A C A D B C D B C D C A D 
Questão nº 14: Anulada. Considerada correta para todos os candidatos 
 

 

227 PSICÓLOGO 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D A D C B C A C D B D B D A D C C A C B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

A A C D B B A B D C C A B D C B D C C C 
 

 

228 RADIO OPERADOR 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D B B C C B D B A B D A B B A B A D B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

D B A D B B D B C D A B C D D B A C A C 
 

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 7

2. DOS RECURSOS 

2.1. Os recursos decorrentes da discordância do gabarito serão recebidos nos dias 19 e 

20/09/2018, conforme capítulo 6 do Edital de Abertura do referido Concurso.  

2.2. De acordo com o item 6.3, para a interposição de recurso o candidato deverá, 

obrigatoriamente, acessar o endereço eletrônico https://glconsultoria.listaeditais.com.br/, 

preencher o formulário próprio disponibilizado para recurso e enviá-lo via internet, devendo o 

candidato utilizar um formulário para cada questão. 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, 17 (dezessete) dias do mês de setembro 

de 2018 (dois mil e dezoito).  

 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 
 
 
 

 
 

https://glconsultoria.listaeditais.com.br/


 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura 

do Município de Araraquara, por intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 

CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias 

úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos 

Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, 

conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior contratação. 

 

ENGENHEIRO - Área de atuação: ENGENHARIA AMBIENTAL  

Concurso Público nº 002/2014 

CLAS. INSC.                              NOME 
2º 47031 PEDRO JOSÉ NAOUM MATTOS 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 

Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 17 (dezessete) de setembro de 2018 (dois mil e 

dezoito). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                  

FLAVIA SALETTI GRECCO DOTOLI 
Coordenadora Executiva de Recursos Humanos 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 I.E.  Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 

 

 

 

                                              

 

Portaria DAAE nº 4.784 

14 de Setembro de 2018. 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 39 da Lei 

Municipal nº 8.868 de 06 de janeiro de 2017, 

 

 
  RESOLVE: 
 

  Autorizar a Gerência de Recursos Humanos, a proceder à contratação 

do Sr. LUIZ CARLOS COIMBRA, classificado em Concurso Público nº 01/2015, 

homologado em 21/07/2015 para exercer as funções do emprego de MOTORISTA 

ASSISTENTE DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO a partir de 17 de setembro de 2018. 

 

  DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 

ARARAQUARA, aos 14 (quatorze) dias do mês de setembro do ano de 2018 (dois 

mil e dezoito). 

 

 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 

 

 

 

 

Registrado às folhas 02 do l i vro competente nº 56. 

 



 
 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERENCIA DE FISCALIZACAO DE POSTURAS * 

Edital de Intimação de Limpeza de Terreno nº. 123 

De 18/09/2018 
 

Limpeza de terrenos situados dentro do perímetro urbano do Município. 
                                   Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, e nos Termos dos artigos 148 e 149, 

Capítulo X, da Lei Complementar nº. 8 de 22 de Dezembro de 1997, e alterações vigentes. 

                                   FAZ SABER aos proprietários, titulares de domínio útil ou possuidores, a qualquer título de imóveis localizados na sede do município, 

abaixo relacionados, em virtude da não localização dos mesmos através dos endereços constantes no Cadastro Municipal, que ficam INTIMADOS, por meio 

deste, a conservarem em perfeito estado de asseio seus terrenos, livres de mato, lixo, detritos, entulhos ou qualquer outro material nocivo a vizinhança e à 

coletividade, tendo para tal o prazo de 10 (dez) dias a contar dessa publicação. Findo o referido prazo sem que ocorra a realização dos serviços, a Prefeitura, 

através de seu Departamento Competente, aplicará multa correspondente a 10 (DEZ) UFM’s (Unidades Fiscais Municipais) acrescida progressivamente de 

100% (cem por cento) nos casos de reincidência, de acordo com § 2º, artigo 153, da referida lei. 
 

PROPRIETÁRIO 
 

INSCRIÇÃO CADASTRAL ENDEREÇO DO IMÓVEL ENDEREÇO DO PROPRIETÁRIO 

CLARA BUENO 19-140-001 R MAURICIO GALLI Nº 0       KANASHIRO (CH) 

ARARAQUARA SP CEP 14806-245 

RUA DR. TEIXEIRA Nº 303  SL 02 

CENTRO CEP 14940-000 IBITINGA SP       

DORIVAL FERNANDES DA 

SILVA 

003-055-012 AV JOAQUIM DE SOUZA PINHEIRO Nº 308     LOTE P/19  

ANGELINA (JD SANTA) ARARAQUARA SP CEP 14802-

020 

AV JOAQUIM DE SOUZA PINHEIRO Nº 

308   JD SANTA ANGELINA CEP 14805-

070 ARARAQUARA SP         

ESPOLIO DE NAIR BAPTISTA 

DARONE 

31-055-006  R JOAO BAPTISTA MARCHESI Nº 0     LOTE 06   

QUADRA 55   VALE DO SOL (PQ RESID) 

ARARAQUARA SP CEP 14804-050 

AV COM ALBERTO DIAS  Nº 1473   STA 

ANGELINA    CEP 14802-070 

ARARAQUARA SP    

 
ELISEU MAURICIO 

Gerencia de Fiscalização de Posturas 
 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual - ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

HOMOLOGAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2018

     PROCESSO DAAE Nº 3.845/2018

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA PARA PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA NOS SEGUINTES PRÓPRIOS DO DAAE: POÇO ALDO
LUPO, POÇO DO OURO I E II, CENTRO DE RESERVAÇÃO DO PARQUE PLANALTO,
PONTO  DE  ENTREGA  DE  ENTULHOS  DO  JARDIM  VICTÓRIO  DE
SANTI/RESERVATÓRIO DE SANTI, PARQUE ECOLÓGIVO DO BASALTO BEM COMO
EM  OUTROS  QUE  VENHAM  A  SURGIR,  CONFORME  ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

HOMOLOGO o referido processo licitatório e ratifico o ato do pregoeiro

que adjudicou o objeto licitado a empresa abaixo relacionada:

LOTE Nº 01 – GAPS SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRELI - ME 

A empresa será convocada para assinatura do contrato.

Araraquara, 14 de setembro de 2018.

Donizete Simioni
Superintendente

1-1



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

Aviso de Licitação:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2018
PROCESSO DAAE Nº 3.895/2018

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE
SOFT  STARTER  E  INVERSORES  DE  FREQUÊNCIA,  CONFORME  ESPECIFICAÇÕES  E
QUANTIDADES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

Data e horário: Dia 03/10/2018 às 14h00 (quatorze horas)

O edital na íntegra encontra-se disponível no site www.daaeararaquara.com.br – link: Painel de
Licitações, podendo também ser retirado diretamente na Gerência de Suprimentos, sito a Rua
Domingos Barbieri, 100, Bairro Fonte Luminosa, Araraquara – SP, de 2ª a 6ª feira, das 09h00
às 16h45. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3324-9576, ou
pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.br.

Araraquara, 17 de Setembro de 2018.

Donizete Simioni
Superintendente do DAAE

mailto:gsup@daaeararaquara.com.br
http://www.daaeararaquara.com.br/

	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	DepartamentoAutônomodeÁguaeEsgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

